Lib. 2. de per-
merit. 6. 4.

Cap. 21.

Aug. lib.
contra de-
curia. c. 16.

405

transire. Non opus est igitur adesse circumstantiam, qua dilectio seu appetitio eorum fiat mala; sed sufficit abesse circumstantiam, qua ad appetendum ac diligendum fiant bona. Non enim corporeis huiusmodi rebus fruendum, sed utendum est; ipsa verò propter ipsa concupiscere, multoque evidentius ipsa propter voluptatē appetere, ut isti Recentiores volunt, hoc & nihil aliud est, quàm eis velle frui, quòd divina aeternaque lege prohibemur. Ex cuius regulæ consideratione dicebat iam statim de rebus fluentibus à temperante viro appetendis Augustinus: *Vt eorum nihil diligit, nihil per se appetendum putet.* Ex qua tam appositè dicit alibi, quali ex professo argumentum istud sibi refellendum delegisset: *Cum tu malum dicas, cui consentiendo anima peccat, ego bonum dico in genere suo, sed late bonum, cui animam quæ est melior, consentire non decet. Cum enim sit ipsa corpore superior, Deumque habeat se superiorem, quamvis in ordine suo natura corporis bona sit, peccat tamen anima, & peccando fit mala, si confessionem dilectionis, quam superiori Deo debet, inferiori corpori adimugat.*

Ad tertium dicimus, ex eo quòd matrimonium est licitum, rectè sequitur licitum esse concubitum; sed sicut non ideo matrimonium propter voluptatem carnis appeti potest, ita neque concubitus. Aliud est enim concubitum delectabilem appeti & admitti posse, aliud propter delectationē aucupandam appeti posse. Pervertitur enim hic ordo naturalis aeternæ lege præscriptus, quæ jubet, ut neque matrimonium, neque concubitus ad libidines carnis voluptate satiandas, sed ad proles ordinatâ societate propagandas appetantur. Infalibilis enim legis aeternæ est sententia sanctissimi Doctoris ore de hac ipsa cibi, potus, & conjugij appetitione pronunciata: *Hæc bona, quæ propter aliud necessaria sunt, qui non ad hoc propter quod instituta sunt, vitur: peccat aliis venialiter, aliis damnabiliter.* Iam verò non solum concubitus propter prolem, sed & ipsa voluptas ejus propter concubitum, non concubitus propter voluptatem, sicut & sapor propter cibum institutus est; nimirum ne fortè sensus animantis asperitate concubitus aut cibi & potus offensus, res toti generi & individuo fulciendo necessaria abhorreret. Hunc ordinem naturæ turbat, qui voluptatibus carnis ex illarum rerum usu venandis inhiat; neq̄ illis uti; sed abuti, vel potius frui velle convincitur; & ita alium longè sublimiorem utendi & fruendi perturbat ordinem; quem lex aeterna conservari jubet; perturbari vetat.

Ad quintum argumentum responsio ex prædictis intelligi potest. Divisio enim voluptatum in licitas & illicitas non eo sensu accipi debet, quali quibusdam voluptatibus licitum esset frui, quibusdam illicitum, hoc est, quasi quædam nudè propter ipsas expetere liceret, alias non liceret: sed isto potius, quòd quædam voluptates ex objecto licitæ sint, sive, quod in idem redit, quòd quædam res, quarum usus voluptate sensus nostros afficit, di-

vinâ lege concessæ sint, aliæ non concessæ. Nam cibus, potus, concubitus conjugalis, cantica honesta, suavis odor, & similia, quorum suavitate sensus afficitur, licita sunt, quia nullâ lege prohibentur; Fornicatio verò, adulterium, usus carnis in quadragesima, dulcia cantica impudica, & huiusmodi, quæ sensus nostros non minore voluptate perfundunt, sunt illicita. Sed sicut non propterea, quòd illorum delectabilium seu voluptatum, quas antè recensuimus, usus licet, etiam abusus licet; ita nec illa delectabilia seu illas voluptates propter ipsas appetere licet, sed propter fines quibus assequendis divinitus institutæ sunt. Virtus enim vera non solum imponit modum delectationibus atq; passionibus quantum ad objectum, ejusque quantitatem, tempus, locum, ceterasque circumstantias; sed in primis quantum ad finem. Bonum quippe hominis est quòd secundum rationem: ratio verò recta in agendis præcipue respicit finem: quem propterea etiam voluntas velut bonum suum appetit. Hunc esse verum Augustini sensum ex diversis locis ejus apertissimum est, sed maxime ex illo Sermone decimo septimo de verbis Apostoli, ubi rem istam ex professo tractat. *Delectant quaedam naturaliter infirmitatem nostram: ut cibus & potus delectant esurientes atque sitientes: ut nos delectat hæc lux, quæ de celo funditur Sole exorto, vel quæ sideribus & Luna fulget, vel quæ in terra accenditur luminibus consolantibus tenebras oculorum: delectat canora vox & suavissima cantilena; delectat odor bonus: delectant etiam tactum nostrum quæcumque pertinent ad carnis aliquam voluptatem. Et hæc omnia quæ nos delectant in sensibus corporis aliqua licita sunt. Delectat enim, ut dixi, oculos & spectacula ista magna naturæ: sed delectant oculos etiam spectacula theatrorum. Hæc licita, illa illicita. Psalmus sacer suaviter cantatus delectat auditum: sed delectant auditum etiam cantica histriionum. Hoc licitè, illud illicitè. Delectant olfactum flores, & aromata; & hæc Dei creatura: delectant olfactum etiam thura in aris demoniorum. Hoc licitè, illud illicitè. Delectat gustum cibus non prohibitus, delectant gustum etiam epula sacrilegorum sacrificiorum. Hoc licitè, illud illicitè. Delectant conjugales amplexus; delectant etiam meretricum. Hoc licitè, illud illicitè. Ex his subnectit illa verba; quæ in objectione citavimus. Videtur ergo charissimi etiam in istis corporis sensibus licitas esse & illicitas delectationes. Quo ex loco perspicuum est, non ideo delectationes illas licitas dici, quasi licitum esset eas quovis vel modo vel sine percipere: sed quia rerum istarum delectabilium, dum debita moderatione sumuntur, usus non est vetitus, imò sæpè præceptus; sicut est vetitus earum quas illicitas vocat. Nunquã enim fornicari, aut adulterari, aut impudicis spectaculis oculos pascere sive moderatè sive immoderatè licet. Et hinc est, quòd ex illis ipsiis quas hic vocavit, licitis voluptatibus cibi & potus, aliã vocat modestã & naturã, cum tanta adhibetur, quanta sustentationi naturæ, salutisque sufficit; aliã immoderatã, quæ limitem illum prætergreditur. Quas verò hic vocavit voluptates*